Doc. 49

1467 aprile 8, Tarragona

Giovanni II assolve Giovanni Dessena, visconte di Sanluri, dai crimini di cui è accusato

(ACA, Sard. 3401, f. 2v)

Joannes et cetera. Spectabili, nobili, magnificis et dilectis consiliariis nostris in dicto nostre Sardinie Regno, viceregi procuratorique nostro regio et dictum officium regentis ceterisque officialibus, ad quos spectet intra dictum nostrum Sardinie Regnum constitutis et ipsorum cuilibet, salutem et dilectionem. Ad serenitatem nostram a dicto nostro Sardinie Regno, veniens nobilis, magnificus et dilectus consiliarius Anthonius de Sena, vicecomes de Santluri, quondam qui ad resistenciam per locum

gubernatoris in Capite Callaris et Gallure, fuit imp[...] per nobilem et dilectum nostrum Joannem de Sena eius filium et aliquos homines ville de Quart eiusdem vicecomiti vassallos contra dictum locumtenentem in nostro permittendo eum libere victualia ad opus dicte civitatis Callaris, iuxta eius privilegia a villa de Quart extraere comissum insinuavit et dicto casu et aliis ab eadem nostra maiestate ob dignos et bonos respectus remissionem et indulgentiam plenariam imperpetravit, prout in carta nostra inde expedita, ad quam nos refferamus diffusius continentur. Et quoniam, ut assercione dicti nobilis vicecomitis, percepimus eius recessum a dicto nostro Sardinie Regno et dicte nostre remissionis concessionem in persona et bone dicti nobilis Joannis de Sena ac homines dicte ville de Quart pro dicta asserta resistencia arrestum et executiones facte, fuerit etiam dictus nobilis Joannes et dicti homines in[...] pecunie summa se composuerunt, quam iam exolverunt et seu solvere per universunt et obligarunt, quod nostra qui iam ob dicto bonos respectus dictum crimen et penas quosvis civiles et criminales recuseramus fuit et est alienum vobis propterea et vestrum cuilibet, ad quos spectes dicimus et mandamus de nostra certa sciencia et expresse ad penam florenorum mille quatenus presentibus acceptis omnes et quosvis processus actus et enantamenta, arresta, executione et alias quasvis bonorum occupatione contra nobilem [...] Joannem de Sena et homines de Quart premissorum ratione factos, factas et facta cancellatis, deletis et aboleatis sicuti nos presentis contextu causa cancellamus, delemus et abolemus et omnia et quecumque bona premissorum ratione executoria et occupata eiusdem restituatis. Et si aliquam pecunie summam ab eiusdem ob id exhigiste totum ad quantumcumque fuerunt eiusdem, restituatis et restitui faciatis et quascumque obligationes cautiones fideiussiones [...] et iuramenta per ipsos aut exere aliquem propterea prestitis, cancellatis et annullatis nos eos eas et ea, quorum status presentibus volumus profusionem expressis cancellamus et annullamus vieque secus [...] aut facere differatis cum sit de mera gracia et liberalitate duximus providendum, velimus et compleri.
Datum in civitate Tarracona, die VIII aprilis anno a Nativitate Dmini MCCCCLXXVII. Rex Joannes.

Doc. 50

1467 dicembre 8, s.l.

*Giuramento di fedeltà degli uomini di Muntmany a Ferdinando, figlio primogenito del re Giovanni II d'Aragona
(ACA, CRD, Sin fecha, n. 8)*

Universis et singulis notariis, scriptoribus serenissimi domini regis et eius primogeniti et aliis quibusvis personis, ad quem seu quos presenti certificacio pervenerint. Notum facio ego, Michael Rippoll, regio notario publici, quod die martis, intitulata octava mensis decembris anno a nativitate Domini Millesimo quadrigentesimo sexagesimo septimo, de et cum auctoritate et decreto Petri Boget, baiuli termini castri de Muntmay, pro illustrissimo domino rege convocati et congregati homines termini

dicti castris de Muntmay in termino castris de Tagamanent diocesis vicensis, videlicet Petrus Boget, Petrus Iohannes Romani, Iohannes Laurentii Oliveras, Iohannes Miquel, Salvator Ryar, Paschalius Prat parrochie sancti Pauli de Muntmay diocesis Barchinone, Petrus Nicolai, Marianus Figueras, Anthonia uxor Iohannis Figaro alias Sabater, Petrus Iohannes Altella, Gaspar Sglesies, Iohannes Puig, Petrus Capreth parrochie sancti Petri Vallistartara eiusdem diocesis, Petrus Vall et Iohannes Plans parrochie Sancti Cristofori de Mont Eguas dicte diocesis. Constituerunt et ordinarunt, crearunt et fecerunt procuratorem et actorum eorum et cuiuslibet eorum insolum Petrum Iohannem, vocatum antedicte parrochie Sancti Pauli de Muntmay, videlicet ad prestandum pro ipsis constituentibus sacramentum et homatgium fidelitatis hore et manibus comendatum et alium secundum constitutiones Cathalonie et usaticos Barchinone in manu et posse illustrissimi domini primogeniti seu eius officiales, de hiis potestatem habentis cum illis penis, clausulis et cautelis et securitatibus insimilibus necessariis et opportunis. Quiquidem constituentes dederunt eidem procuratori in et super predictis liberam et generalem potestatem cum plenissima facultatem. Et ut in predictis fides plenaria impendatur in iudicio et certa. Ego dictus notarius meum quo utor actis notarile hic [ap]pono.
Signum.

Doc. 51

1468 maggio 28, Tarragona

Giovanni II nomina Giovanni Fabra come sostituto del procuratore reale del Regno di Sardegna, Berengario Çaplana, impegnato nel Principato di Catalogna nella guerra civile catalana
(ACA, Sard. 3401, ff. 50-51v)

Nos Joannes et cetera. Quia Berengarius Caplana, miles superiori tempore de officio regie procurationis Regni predicti Sardinie, providimus cum privilegio nostro huiusmodi exempli. Nos Joannes Dei gratia rex Aragonum, Navarre, Sicilie et cetera. Cum officium regie pro cura nobilem virum Joannem Gonzales, Portugalie Regni, [...] sum superioribus temporibus de dicto officio morte Francisci Navarre eius ultimum possessoris, providimus nostris manibus facta et expediat rebus nostris et qui primum de presidente eidem officio providere cum [...]iuxta conditionem temporis diligencius perquisitis nemo ad eius administrationem integrare diligenter et fidelior, in presentia nobis soccurrit vobis magnifico viro Berengarii Caplana, milite ipsius regni habitatore tum consideratos serviciis, memoratu digni per vos in illo obsidione exercitus catalanorum contra fortalicium civitatis Gerunde, in quod pendente obsidione sponte vos inclusistis serenissimi consorti et illustrissimo principi Ferdinando, filio primogenito, rebus nostris carissimis ibidem obsessis [...] prestitis, quod ad maiora subscriptis serenitas nostra rependia vobis tenetur. Tenore igitur presentis in aliqualem huiusmodi rependium huiusmodi procurationis officium sit vaccantis vobis eidem Berengario, qui

de eo pro nobis fideliter regendo fidelitatis iuramentum et homagium prestitistis recipente illud nostro mandato a vobis magnifico viro domino Joanne Pages, legum doctore consiliario et [...] tamquam benemerito et condigno ad vestre decursum comittimus et fiducialiter comendamus itaque quod vos et nemo alius vita vestra durante sitis [...] procurator ipsumque officium per vos vel vestro vices gerentes quos semel et pluries eligere valeatis et destituere et revocatis et alios parimodo in eodem loco subrogare de quorum tamen culpis et defectibus nostre curie principaliter teneamini quam primum regnum ipsum contingeritis extemplo et extratis fideliter, legaliter atque bene ius et iustitiam dicto submissis officio tribuendo iura et regalias nostras mantenendo defendendo et [...] conservando et alia omnia faciendo et libere exercendo quam tam de consuetudine quam de iure vel more utentem ad ipsum officium pertinere et cum illis facultatibus prerogativis et preheminentis, quibus per dominum Alfonsum, fratrem nostrum, Jacobo de Besora, quo militi secundo viro magnifico nostre curie generali magistro rationali, Petro de Bidulsuno, militi nostre Regni Sicilie, magno senescalco et a nobis Sardinie et Corsice Regnis in reformatorem prefecto huiusmodi regie procurationis officium commissum extitit que omnia hiis nostris censemus vobis eidem Berengario et dictis vicesgerentibus esse concessa ac si omnibus vos et dictos vicesgerentes uti posse at si vobis et eius fuit specialiter et expresse concessa possitis nichilominus et valeatis merum imperium in quibusvis locis ecclesiasticorum et baronum ipsius regni nostre curie pertinens auctoritate presentium exercere et delinquentis servatis servandis pro demeritis dignis penis vel si vobis videbitur criminalibus penis comunitatis in civiles, in quibusvis venia [...] locum eis plenius [...] commissionibus nostris de exercicio huius merii imperii aliis forsitan et subquavis forma concessis hiis nostris literis penitus revocatis. Super quibus omnibus et eorum singulis et aliis sive quibus huiusmodi suum consequi non posset effectum et ex illud incidentibus dependentibus emergentibus vobis comittimus plenarie vices nostras. Locumtenentes habere rectum gratum atque signum quicquid iuxta rescriptum presente et provisione superius emanatas egeritis in predictis et nullo tempore revocare. Quocirca illustrissimo principi Ferdinando, filio primogenito in regnis nostris et terris generali gubernatori et post dies nostros felices nostris indubitato successori viceregi vero gubernatoribus et aliis officialibus et eorum vicegerentibus habitatoribus inquam dicti regni et aliis in illud declinantibus presentibus et futuris et singulis eorum dicimus et mandamus scienter et expresse et consulto ad penam quinque milium florenorum de Aragonia nostris erariis inferendam quod forma diligenter considerata eam in omnibus teneant et observant et exequantur et compleant vita vestra durante iuxta earum seriem et tenorem et non contrafaciant quavis ratione seu causa quovismodo super eis exequentis vobis assistant auxilio, consilio et favore et si opus fuerit manu forti decernantes ex [...] irritum et inane et nullius efficacie seu valoris si secus quam scienter vel ignorantur contigerat

attemptari in cuius testimonium presentem iussimus nostre sigillo in pendentibus.

Datum in civitate Balagarii, XXI die novembris anno a nativitate Domini MCCCCLXII regniue nostra Navarre anno XCCVII a hoc vero regnorum [...] fecit cum predicto Joanne Gondissalvi ut sibi annuam responsionem faceret prima die mensis Joannii intus civitatem Valentie de CXX florenis respectu seu ex causa dicti officii cum hac videlicet condicione quod si die assignatata cuiuslibet omni dictam non complevisset solucionem quod eo casu renunciare atque concessio dicti officii cunctis [...] effectu ut hec et alia instrumento dicte convencionis super hiis interdictas partes confecto acto in civitate Balagarii die XVIII mensisnovembris omnis MCCCCLXII receptis et clauso per Joannem Garcia, habitatorem civitatis Balagarii regia publicum per totam terram et donacionem nostram ad quod nos [...] latius intueri cum itaque prefatus Berengarius Caplana partum et conventionem ipsam violando et penam predictam incurrere non verendoin solutione dicte omne quantitate ut a prefato Joanne Gondisalvii intelleximus nedum semel sed etiam plures deferat . Sitque propterea prefatus Berengarius Caplana, merito monendus a dicto officio pro tanto persona ydoneam et a nobis benemeritam atque fidam illi preficere cupientes. Tenore rpresentis scienter deliberate et consulto meritis et Francisci [...] magnifici et dilecti cancellarii nostri Joannis Fabra, domicelli, in Regno Valencie domiciliati de anus fide probitate et ydoneitate ad experto confidimus maiora quidem a nativitate nostra digne exposcentibus a monentes et revocantes a dicto officio prefatum Berengarium Caplana a vobis eidem Joanni Fabra dictum officium regie procurationis regni predicti Sardinie ad maiestatem nostre beneplacitum comittimus, contendemus et fiducialiter commendamus itaque ab inde vos idem Joannes Fabra et alius nemo eodem nostro beneplacito perdurante censeamus officium predictum tenere, regere et exercere cum illis honoribus, oneribus, salario, obventionibus, emolumentis, preheminentis, privilegiis, potestate et prerogativis, cum quibus prefatus Berengarius Caplana vigore preinserte nostre concessionis illud melius et pplenus tenuit rexit et exercit. Pro tanto illustrissimo Ferdinando, regi Sicilie una nobiscum conregnanti, duci Montisalbi, comiti Ripacurcie ac domino civitatis Balagarii et cetera, filio primogenito nostro carissimo et in omnibus regnis et terris nostris generali gubernatori et post dies felices nostros heredi et sucessori et successoris viceregi vero dicti regni et illis etiam officialibus nostris, ad quos spectet quavis interdictione et potestate, fungentibus et eorum locumtenentis presentibus et futuris et aliis etiam, ad quos pertineat et eorum singulis dicimus et mandamus facet et consulto ad penam quinque milium florenorum de Aragonia nostras erariis inferendam, quod forma presentium diligenter considerata eam in omnibus teneant et observent exequantur et compleant dicto nostro beneplacito per durante, ut predictum est iuxta et alium seriem et tenorem et non contrafaciant quavis ratione seu causa, in quorum testimonium presente fieri iussimus nostro comuni sigillo in pendentibus munitas.

Datum in civitate Terracone, die XXVIII mensis maii anno a

nativitate Domini MCCCCLXVIII regnique a nostra Navarre, anno XXXXVIII aliorum vero regnorum nostrorum duodecimo.
Rex Joannes.

Doc. 52

1468 giugno 8, Barcellona

Concessione di cariche nella "villa di Alghero"

(ACA, Sard. 3405, ff. 72-72v)

Johannes et cetera. Spectabili, magnificis consiliariis dilectis et fidelibus nostris viceregi gubernatori et reformatori in Capite Lugudori ac procuratori regio in Regno Sardinie necnon vicario et consiliariis ville nostre Algerii et aliis officialibus nostris presentibus futuris, ad quos spectet et fuerint presentate et cuilibet eorum et ipsorum locumtenentis, salutis et dilectionis. Concessimus olim mossen de Carcassona iudeo dicte ville cum privilegio nostro, data Valencie, XII julii anno a nativitate Domini millesimo CCCCLXVII officium curritoris corallorum in dicta villa cum iuribus et pertinentiis suis et de vita sua sicuti in dicto privilegio sicuti continentur in alio nostro privilegio. Data Perpiniensi et novissime cum carta nostra, data in presenti civitate II septembris proxime preteriti concessimus dilecto nostro Bernardo Causores, legum doctori, ad regie dignitatis beneplacitum officium carricatoris auri duane nostre die ville et gencium exeternarum mercantiliter ad dictam villam declinancium providentes et statuentes cum ea, ut nullus in dicta villa officium curritoris exercent, nisi quem dictus Bernardus substituerit de cuius culpis pse principaliter curie nostre teneatur sicuti in dicta carta latius continentur, [...] habitus est ad maiestatem nostram recursus pro parte dicti mossen ac humiliter expositum dictum officium suis serviciis et servicio etiam pccuniario, quod nobis fecit cum dicto privilegio ei concessisse quo officio privatur tacite et destituitur per provisionem dicto Bernardo cum qua prohibemus nisi dictum Bernardum seu eos quos ipse substituerit officium curritoris in dicta villa exercere et cum ipse nihil comiserit quare dicto officio privari debeat et sit alienum a maiestate nostra sine causa quenquam privare presertim cum beneficium a principe collatum debet esse permanserum his ex causis fuimus ab ipso humiliter supplicati de salubri remedio ei super his providere dignaremur qua supplicatione uti iusta benigne admissa quoniam numquam intencionis nostre per provisionem concessam dicto Bernardo ullius iuri preiudicium afferre et si memoria tenuissemus provisionem concessam per nos dicto mossen numquam dicto Bernardo talem provisionem concessimus eam obrem precalendatam provisionem concessam dicto Bernardo, qua volumus hic haberi proinserta in quantum dicto mosse et concessioni per nos sibi facte preiudicialis sit annullamus et beneplacitum nostrum, revocamus mandamusque vobis sub iure et indignationis nostre incursu penaque florenorum auri Aragonum trium mille per dictum mosse in possessionem dicti sui curritoris officii si quoquomodo per dictam provisionem destitutus sit et primatus